
ORDIN   Nr. 775 din  2 iulie 2015
pentru completarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 2.157/2006
privind organizarea activităţii de administrare a contribuabililor nerezidenţi

care nu au pe teritoriul României un sediu permanent
EMITENT:   MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 498 din  7 iulie 2015

    În temeiul prevederilor art. 33 şi 36 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 10 alin.
(4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului
Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare,

    Ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

    ART. I
    Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.  2.157/2006  privind  organizarea  activităţii  de
administrare a contribuabililor nerezidenţi care nu au pe teritoriul României un sediu permanent,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.053 din 29 decembrie 2006, cu modificările
şi completările ulterioare, se completează după cum urmează:
    La articolul 1, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:
    "(5) Competenţa de înregistrare fiscală şi,  după caz, de executare silită a taxelor datorate -
potrivit  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  77/2009  privind  organizarea  şi  exploatarea
jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi
completările ulterioare -  de contribuabilii  nerezidenţi persoane juridice care nu au pe teritoriul
României un sediu permanent şi care organizează şi exploatează activitatea de jocuri de noroc în
România,  revine  Administraţiei  fiscale  pentru  contribuabili  nerezidenţi  din  cadrul  Direcţiei
Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici

    Bucureşti, 2 iulie 2015.
    Nr. 775.


